
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.143 del Reg.

Data 30-04-2020

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI (bando
MePA "Servizi cimiteriali" - CPV: 98371110-8) -
PROCEDURA DI RDO N°2287340 stipulata sul MePA in data
30/04/2019. Codice CIG: Z3827A9932. PROROGA DURATA
DEL CONTRATTO (Art. 2 Capitolato Speciale d'Appalto e
Art. 106, comma 11, del Codice degli Appalti)..

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la propria determinazione n°137 del 30/04/2019, con la quale lo scrivente
Ufficio:
Aggiudicava definitivamente la gestione dei servizi cimiteriali di cui alla RDO n°2287340
all'operatore economico SERVICE ONE SRL con sede legale in Castorano (AP), Contrada
Ferretti n°27, Partita Iva e C.F.: 02259840441, al costo complessivo presunto di 6.305,00 euro
oltre IVA 22 %, per una spesa totale complessiva presunta di 7.692,10 euro;
Precisava che i prezzi unitari di cui all’allegato 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, ribassati del
tre per cento sulla base d’asta, costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle singole
operazioni e quantità che verranno eseguite;
Dava atto che, secondo le regole disciplinanti il sistema di accesso al mercato elettronico, la
stipula del contratto, come tutte le altre operazioni annesse e connesse alla gara, era stata gestita
telematicamente tramite la piattaforma del MePA;
Impegnava la spesa complessiva presunta di euro 7.692,10 € ai seguenti capitoli:

4.525,20 € al Cap. 1416.4 del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio finanziario
2019
3.166,90 € al Cap. 1416.4 del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio finanziario
2020;

Ribadiva, tuttavia, come già precisato nel Capitolato Speciale d’Appalto, che, essendo il
contratto “a misura”, la suddetta spesa presunta avrebbe potuto subire probabili variazioni, sia in
aumento che in diminuzione, in base alla tipologia e al numero delle operazioni effettivamente
eseguite e/o ancora da eseguire nel civico cimitero di Maltignano dalla ditta aggiudicataria;

VISTO che in data 30 aprile 2020 è in scadenza il contratto di cui alla RDO n°2287340 e lo scrivente
Ufficio non ha avuto la possibilità di avviare in tempo utile una nuova procedura di gara per
l’affidamento dei servizi in oggetto, a causa della sopravvenuta emergenza epidemiologica dovuta al
diffondersi del Covid-19;

TENUTO CONTO tuttavia di quanto previsto dall’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto e dall’art.



106, comma 11, del Codice degli Appalti, i quali prevedono espressamente la possibilità di prorogare
il contratto ancora in essere;

VISTA quindi la richiesta di disponibilità alla prosecuzione dell’incarico prot. 0003586 del
28/04/2020 trasmessa alla ditta aggiudicataria;

PRESO ATTO che la ditta Service One ha riscontrato la predetta richiesta in data 29/04/2020 (prot.
comunale n. 0003605) manifestando la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto fino alla
scadenza proposta del 30/09/2020, alle stesse condizioni e patti contrattuali di cui alla RDO
n°2287340 in essere;

RITENUTO, in considerazione delle risorse economiche ancora disponibili in bilancio per la finalità
in oggetto e già impegnate con la determinazione n°137/2019 sopra richiamata, di non dover
procedere ad impegnare ulteriori fondi;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 16/01/2020, con la quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti provvisoriamente
poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG PROVVISORIO 2020)
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 7
del 30/03/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;
VISTO l’art. 1, comma 501, della legge di stabilità 2016 (legge 28/12/2015 n°208, pubblicata nella
G.U. n°308 del 30/12/2015), il quale ha previsto la deroga all’obbligo di ricorrere alle Cuc per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di importo infra 40.000 euro anche per i comuni con meno di 10.000
abitanti;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara per l’affidamento

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



della gestione dei servizi cimiteriali, non avviata in tempo utile a causa della sopraggiunta emergenza
epidemiologica dovuta al diffondersi del Covid-19, si rende necessario prorogare la durata del
contratto di cui alla RDO n°2287340 almeno fino al 30 settembre 2020;

DI PRENDERE ATTO della disponibilità manifestata dalla ditta SERVICE ONE SRL, con sede
legale in Castorano (AP), Contrada Ferretti n°27, Partita Iva e C.F.: 02259840441, relativa alla
prosecuzione fino al 30/09/2020 del contratto di cui alla RDO n°2287340 stipulato sul MePA in data
30/04/2019 (prot. comunale n°0003605 del 29/04/2020);

DI PROROGARE, pertanto, il contratto ancora in essere fino alla nuova data concordata del 30
settembre 2020;

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcuna nuova maggiore spesa rispetto a
quella già a suo tempo prevista ed impegnata con determinazione n°137 del 30/04/2019, la quale trova
stanziamento, per l’annualità 2020, al Cap. 1416.4 del redigendo bilancio di previsione (impegno n°70
del 08/05/2019);

DI RIBADIRE, come già precisato nel Capitolato Speciale d’Appalto, che, essendo il contratto “a
misura”,  la suddetta spesa dipende dalla tipologia e dal numero delle operazioni che effettivamente
sono state e verranno eseguite nel civico cimitero di Maltignano dalla ditta aggiudicataria;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.     122     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 13-02-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


